А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО С О Х Р А Н Е Н И Ю  К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я

Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

«Z/ » 2025 г.
ПРИКАЗ

г. Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области от 19.05.2022 № 01-03/22-88

«Об утверждении административного регламента предоставления на территории
Ленинградской области государственной услуги «Выдача заключения на акт

государственной историко-культурной экспертизы земельного участка,
подлежащего хозяйственному освоению»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях приведения правовых
актов комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в
соответствие с действующим законодательством, приказываю:

1. В преамбуле приказа комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области от 19.05.2022 № 01-03/22-88 «Об утверждении административного
регламента предоставления на территории Ленинградской области государственной услуги
«Выдача заключения на акт государственной историко-культурной экспертизы земельного
участка, подлежащего хозяйственному освоению» слова «постановлением Правительства
Ленинградской области от 05.03.2011 № 42 «Об утверждении Порядка разработки и
утверждения административных регламентов исполнения государственных функций
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области» заменить словами
«постановлением Правительства Ленинградской области от 7 мая 2024 года № 290 «Об
отдельных вопросах реализации Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

2. Внести в изменения в административный регламент предоставления
на территории Ленинградской области государственной услуги «Выдача заключения на
акт государственной историко-культурной экспертизы земельного участка, подлежащего
хозяйственному освоению», утвержденный приказом комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области от 19.05.2022 № 01-03/22-88, согласно
приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области —
председатель комитета по сохранению культурного
наследия В.О. Цой

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-26

Дата государственной регистрации: 21.05.2025

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу комитета

по сохранению культурного наследия
Ленинградской области

от 2<.O$-W25~ №

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ
«ВЫДАЧА ЗАКЛЮЧЕНИЯ НА АКТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОМУ
ОСВОЕНИЮ»

1. В абзаце девятом пункта 2.2 слова «111 У ЛО/ЕШ'У» дополнить словами:
«, сайте Комитета через Интернет-приемную»;

2. В пункте 2.2 слова «1) посредством ПТУ ЛО/ЕПГУ -  в Комитет, в МФЦ;»
признать утратившими силу.

3. В пункте 2.2.1 слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля
2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» заменить словами «Федеральным законом от 29 декабря 2022 года №
572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации»;

4. Подпункт 2 пункта 2.2.2 изложить в следующей редакции:
«2) информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14

Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении
идентификации и(или) аутентификации физических лиц с использованием
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации.»;

5. В абзаце седьмом подпункта 4 пункта 2.6.1 слова «администрацией этой
организации» заменить словами «руководителями (их заместителями) таких
организаций»;

6. Подпункт 5 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«5) Акт государственной историко-культурной экспертизы земельного участка,

подлежащего хозяйственному освоению, с приложением следующих документов и
материалов, предусмотренных постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 апреля 2024 года № 530 «Об утверждении Положения о
государственной историко-культурной экспертизе» (далее — Положение).

а) перечень документов, представленных заказчиком или полученных
экспертом самостоятельно (при значительном количестве документов их перечень
приводится в приложении с соответствующим примечанием в тексте заключения);

б) перечень документов и материалов, полученных и собранных
при проведении экспертизы, а также использованной для нее специальной,
технической и справочной литературы (при значительном количестве документов и
литературы их перечень приводится в приложении с соответствующим
примечанием в тексте заключения);

в) перечень приложений к заключению экспертизы, обосновывающих вывод
эксперта или экспертной комиссии и подлежащих размещению на официальном
сайте Комитете в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

г) копии протоколов заседаний экспертной комиссии;
д) фотографические изображения объекта, полученные либо выполненные

в ходе проведения экспертизы или содержащиеся в документации, обосновывающей
включение объекта культурного наследия в реестр объектов.»;

7. Пункт 2.11 дополнить словами следующего содержания:
«в случае обращения заявителя непосредственно в Комитет или

многофункциональный центр.»;

8. В пункте 2.13 после слов «перечнем документов» дополнить словами
«и (или) информации»;

9. Пункт 2.16.2 дополнить словами «, сайта Комитета через Интернет-
приемную»;

10. В пункте 3.1.2.2 после слов «посредством МФЦ» дополнить словами «,
сайта Комитета через Интернет-приемную»;

И. В пункте 3.2.1 слова «Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» заменить
словами «Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении
идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием
биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»;

12. В пункте 3.2.3 слова «ПТУ ЛО, либо через ЕПГУ» заменить словами «ПТУ
ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемную на сайте Комитета»;

13. В абзаце первом пункта 3.2.4 слова «ЕПГУ или через ПГУ ЛО» заменить
словами «111 У ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемную на сайте Комитета»,

14. В абзаце четвертом пункта 3.2.4 слова «ЕПГУ или ИГУ ЛО» заменить
словами «ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемной на сайте Комитета»;

15. В абзаце первом пункта 3.2.6 слова «ПГУ ЛО, либо через ЕПГУ,» заменить
словами «ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемную на сайте Комитета»;

16. В пункте 3.2.8 после слов «при поступлении документов от заявителя
посредством» дополнить словами «Интернет-приемной на сайте Комитета,»;

17. В пункте 3.3.1 слова «ЕПГУ» заменить словами «ПТУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-
приемной на сайте Комитета»;

18. В абзаце первом пункта 6.7 слова «О взаимодействии между
многофункциональными центрами предоставления государственных и
муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами
государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления» заменить
словами «О взаимодействии между многофункциональными центрами
предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными
органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных
фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления или в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями»;

19. В Приложении №1 к Административному регламенту слова «от 15.07.2009
№569» заменить словами «от 25 апреля 2024 года № 530».